
Diplomová práce se zabývá problematikou terapeutické zátěže a psychosociálními
aspekty pacientů po amputaci dolní končetiny v důsledku gangrény. V teoretické části
jsou zmíněna základní fakta o příčinách vzniku gangrény dolní končetiny, diagnostika a
léčba tohoto závažného onemocnění. V další části jsou uvedeny psychosociální aspekty
nemocných a nastíněná je i problematika základních lidských potřeb a hodnot pacientů,
v kontextu s onemocněním gangrénou dolní končetiny. Empirická část práce vychází
ze stanovených cílů. Metodikou bylo dotazníkové šetření a zpracování informací
z chorobopisů u výzkumného souboru 52 respondentů.
Cílem mé diplomové práce bylo zhodnotit problematiku psychosociálních aspektů
v souvislosti s terapeutickou zátěží pacientů. Práce sleduje, zda včasná amputace může
zlepšit kvalitu života nemocného, zda jsou psychosociální aspekty pro kvalitu života
rozhodující a jaká je informovanost pacientů. Bylo zjištěno, že nízkou amputaci
podstoupilo 25 % respondentů, amputaci pod kolenem 55,8 % a ve stehnu 19,2 % .
Průměrná doba léčby gangrény byla 2,3 měsíce (z toho 1,4 měsíce ambulantně), hojení
amputovaného pahýlu 3 měsíce a průměrná doba hospitalizace byla 2,8 měsíce. Při
léčbě tohoto onemocnění podstoupili respondenti v průměru 3 narkózy. S terapeutickou
zátěží souvisí i intenzivní léčba 75 % diabetiků a výsledná lokomoce po amputaci.
Největším problémem v období gangrény byla pro 75 % respondentů bolest, pro
46,2 % nejistota, v období po amputaci byla nejhorší pro 80,8 % respondentů
nesoběstačnost a omezení pohybu. 98,1 % respondentů je spokojeno s ochotou
zdravotníků zodpovídat jejich dotazy, 84,6 % s poskytnutím množství praktických rad a
96,2 % s informovaností jejich rodiny.
Na základě zpracovaných informací a s porovnáním s literaturou byly určeny
priority pro komunikaci s těmito pacienty.
Výsledky mé diplomové práce seznamují se širokou a závažnou problematikou
pacientů s gangrénou dolní končetiny.


